
Приказ Министерства социального развития Новосибирской области от 9 июня 2015 г. N 497 "Об организации

21.09.2022 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства социального развития Новосибирской области от 9 июня 2015 г. N 497 
"Об организации профессионального обучения, профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования работников поставщиков социальных 
услуг в Новосибирской области"

В соответствии с пунктом 17 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года 
N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", в целях 
организации профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования работников поставщиков социальных услуг в Новосибирской 
области приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации профессионального обучения, 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников 
поставщиков социальных услуг в Новосибирской области.

2. Директорам подведомственных министерству социального развития Новосибирской 
области организаций социального обслуживания Новосибирской области (далее - организации) в 
срок до 01.09.2015 разработать и утвердить планы организации профессионального обучения, 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников 
организаций.

3. Рекомендовать поставщикам социальных услуг, не находящимся в ведении министерства 
социального развития Новосибирской области, при организации профессионального обучения, 
профессионального образования, дополнительного профессионального образования своих 
работников руководствоваться настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра Е.В. Бахарева

Порядок 
организации профессионального обучения, профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования работников поставщиков социальных 
услуг в Новосибирской области

(утв. приказом министерства социального развития новосибирской области от 9 июня 2015 г. 
N 497)

1. Порядок организации профессионального обучения, профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования работников поставщиков социальных услуг в 
Новосибирской области (далее - Порядок) регламентирует действия по организации 
профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования на территории Новосибирской области работников организаций 
социального обслуживания, предусмотренных номенклатурой организаций социального 
обслуживания, утвержденной приказом министерства социального развития Новосибирской 
области от 10.03.2015 N 182 "Об утверждении номенклатуры организаций социального 
обслуживания в Новосибирской области" (далее - поставщики социальных услуг).

2. Действие Порядка распространяется на поставщиков социальных услуг, включенных в 
реестр поставщиков социальных услуг в Новосибирской области.

3. Организация профессионального обучения, профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования работников поставщиков социальных услуг 



Приказ Министерства социального развития Новосибирской области от 9 июня 2015 г. N 497 "Об организации

21.09.2022 Система ГАРАНТ 2/2

осуществляется министерством социального развития Новосибирской области (далее - 
министерство) посредством информирования поставщиков социальных услуг об образовательных 
организациях, оказывающих услуги по обучению в сфере социального обслуживания, 
организуемых ими курсах повышения квалификации и других мероприятиях по обучению 
работников поставщиков социальных услуг, а также об организуемых министерством 
мероприятиях по обучению работников поставщиков социальных услуг.

4. Информирование поставщиков социальных услуг об образовательных организациях, 
оказывающих услуги по обучению в сфере социального обслуживания, осуществляется не реже 
одного раза в год информационным письмом министерства, содержащим перечень 
образовательных организаций, оказывающих услуги по обучению, с указанием направлений 
подготовки либо программ обучения в сфере социального обслуживания.

5. Информирование поставщиков социальных услуг о курсах повышения квалификации и 
других мероприятиях по обучению работников поставщиков социальных услуг осуществляется 
путем размещения на сайте министерства информации об организации обучения с указанием 
наименования программ обучения.

6. Министерство не реже одного раза в три года организовывает проведение семинаров и 
конференций с участием поставщиков социальных услуг в целях повышения уровня 
профессиональных знаний, разъяснения норм действующего законодательства в сфере социального 
обслуживания, а также практики его применения.

7. Профессиональное обучение, профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование (далее - обучение) работников поставщиков социальных услуг, 
подведомственных министерству, организуется поставщиками социальных услуг не реже одного 
раза в три года, за исключением обучения медицинских работников, организация которого 
осуществляется не реже одного раза в пять лет.

Потребность в обучении работников поставщиков социальных услуг не находящихся в 
ведении министерства, определяется непосредственно поставщиком социальных услуг.

8. Финансирование обучения работников поставщиков социальных услуг, 
подведомственных министерству, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в плане 
финансово-хозяйственной деятельности подведомственной министерству организации социального 
обслуживания Новосибирской области на соответствующий финансовый год и плановый период 
либо за счет собственных средств работника (по собственной инициативе).

Оплата обучения работников поставщика социальных услуг осуществляется за счет средств 
поставщика социальных услуг, министерства (при наличии бюджетных средств на обучение 
работников поставщиков социальных услуг) либо за счет собственных средств работника (по 
собственной инициативе).


